主旨：

一、

二、

說明：

國立政治大學教務處 函

機關地址：臺北市文山區指南路二段64號
聯 絡 人：林怡璇
聯絡電話：02-29393091#62182

受文者：如行文單位
發文日期：中華民國111年5月11日
發文字號：政教校字第1110013863號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：附件1-教學大綱上傳系統操作手冊、附件2-教學大綱格式、附件3-教師授課著作
權錦囊、附件4-教學大綱審視作業操作流程、附件5-教學大綱相關作業日程表

​111學年度第1學期教學大綱上傳及審視作業事項詳如說

明，請依相關時程辦理，並轉知授課教師，請查照。

​

111學年度第1學期教學大綱上傳系統訂於111年5月31日
（週二）上午10時起開放，若課程已確定開課，請授課

教師登入iNCCU愛政大/校務系統Web入口/教師資訊系統/
教師資訊整合系統項下維護（操作手冊詳附件一），教

學大綱格式電子檔（詳附件二）可至教務處首頁/常用連

結/表格下載/教學大綱項下下載。因應課程資料及教學大

綱將自111年7月12日（週二）起開放學生上網查詢，請

教師於系統開放後，儘速上傳所授科目之教學大綱，俾

利學生選課參考。

依本校教師基本績效評量施行細則第4條第1項規定及98
學年度第3次校評鑑委員會決議，本校教師應將其教學大

綱於各學期第一次初選前上網。請轉知各開課教師務必

於111年8月22日（週一）前完成，逾期視為未上傳，本

處將依此時限計算各科目教學大綱上網結果及各開課單

位教學大綱上網率，作為教師基本績效評量及各類獎補

助相關參考指標。初選後始加開課程亦請於開學日（111
年9月12日（週一））以前完成上網，以便學生查看。若

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁，共4頁

三、

四、

(一)

(二)

(三)
五、

六、

七、

選課日程表公告期程調整，上傳時限計算日配合調整，

不再另行公告。

考量資料庫承載問題，日後當學期教學大綱維護作業系

統開放至該學期期末考最後一日止，寒暑假開始即鎖

檔，不再開放編修。111學年度第1學期教學大綱上傳系

統將於112年1月13日鎖檔，逾期將無法提供途徑補傳。

為配合課程精實方案，呈現完整課程資訊，教學大綱各

項欄位（包含核心能力）均須維護完成，始認定為上傳

成功，請貴單位進行審視時，亦請特別注意以下事項：

「每周課程進度與作業要求」欄位須列出每周「課程

主題」、「課程內容與指定閱讀」、「教學活動與作

業」、「學習投入時數」(包含課堂講授及課程前後時

數)。
「教學助理基本資料」、「指定參考書目」、「課程

相關連結」及「課程附件」之欄位，若無資料，可不

用維護。

不能僅上傳電子檔。

教學大綱上網率各學期目標值為100％，務請各系所開課

單位及授課教師全力配合，各開課單位可至新平台校務

系統/系所子系統/排課/教學大綱未上傳科目清單項下，即

時查詢各課程上傳現況。

基於尊重智慧財產權觀念，教師於撰寫教學大綱及規劃

課程使用教材時，請符合著作權法相關規定，並告知學

生應使用正版教科書，可參考附件三「教師授課著作權

錦囊」，其他相關宣導資料可至經濟部智慧財產局網站/
認識著作權/著作權介紹/6.校園著作權項下下載。

依據第214次校務會議決議修正後之課程實施辦法第三條

第二項規定，每學期各類課程之教學大綱須經系所務會

第2頁，共4頁

八、

(一)

(二)

(三)

(四)

議或系所課程委員會審視通過後上網，自109學年度第1
學期起，審視不通過之課程不得開課。另經108學年度第

2學期第2次教務會議決議，各系所應在教學大綱規定上

傳期限前二週完成教學大綱審視作業，初選後加開課程

應於加選前一週完成審視。請各開課單位於111年8月8日
（週一）前，將院系所主管簽章後之教學大綱審視結果

表（操作流程詳見附件四）及會議紀錄（需蓋單位戳

印）送交教務處課務組（承辦人林怡璇小姐，分機

62182）彙提校課程委員會核備。初選後始加開課程亦須

於111年9月5日（週二）以前送交。貴單位是否如期繳

交，已納入教學業務費獎勵金發放指標之一，務請注意

作業時程。

為使學生可從教學大綱中明確理解學習的主要內容和所

需努力程度，敬請貴單位針對以下各項重點凝聚共識，

於時限前完成教學大綱審視作業，並轉請各授課教師依

審視結果配合修正：

於課綱中說明學生合理的學習投入時間，以及需進行

的學習活動（例如：指定閱讀/教學、課前預習/課後作

業、課堂測驗等）：讓學生瞭解活動所需投入合理的

學習時間，這與課程精實方案中，協助學生「低修課

數量、高學習品質」紮實學習的目標相同，目前共同

趨勢為每學分之課程（含課堂學習時間）2.5至3小時，

同時讓學生了解成績評量與這些學習活動的關係。

課程的難易度能適當區分學生的努力程度，讓努力的

學生拿好成績，努力程度需要加強的學生拿低分數。

整體斟酌課程間的差異與關聯：以降低系所各種課程

間的重複性。

具體規劃學生不同課程間良好的銜接：依據課程目標

第3頁，共4頁

(五)

(六)

九、

與內容難易度規劃課程順暢銜接，有助學生循序有效

學習。

教學方法需有助於提高學習成效：包括學生的學習

力，以及培養學生自主學習能力。

明列評量項目與評分標準：多元運用各項工具以客觀

評量學生學習表現，引導並有助提升學習成效。

以上各項作業時程彙整如附件五「教學大綱相關作業日

程表」，若有系統使用相關問題，請洽電算中心（校內

分機63249）；課程地圖建置相關問題，請洽本處通識教

育中心（校內分機62857）；課程相關問題，請洽本處課

務組（校內分機62182）。

正本：本校各單位(電子布告欄)
副本：教務處通識教育中心、教務處課務組、電子計算機中心應用系統組

國立政治大學教務處

第4頁，共4頁